
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E

SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6688 DEL 09-11-2021
 
 

OGGETTO: OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO
ANNUALE 2021 ALLE ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI ISCRITTE NEL REGISTRO
REGIONALE, AGLI ENTI PUBBLICI E AD ORGANISMI PRIVATI A SOSTEGNO DELLE
INIZIATIVE DELLA LEGGE REGIONALE 30 GIUGNO 2015, N. 12 – APPROVAZIONE
AVVISO E MODULISTICA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA TIRABASSO

 
Campobasso, 09-11-2021
 

 

1/4ATTO N. 297 DEL 09-11-2021



 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 10 della Legge regionale 30 giugno 2015, n. 12 avente ad oggetto “Interventi per la
promozione dei rapporti con i molisani nel mondo” che testualmente stabilisce:

“1. Il Consiglio regionale approva, su proposta della Giunta regionale, il Piano triennale degli interventi a
favore dei molisani nel mondo.
2. Il Piano triennale individua:
a) le finalità e gli obiettivi da perseguire;
b) la tipologia e le modalità per l'attuazione degli interventi da realizzarsi direttamente dalla Regione;
c) la tipologia e le modalità per l'attuazione degli interventi da realizzarsi in concorso con altre istituzioni o
in collaborazione con le associazioni, anche mediante la stipula di apposite convenzioni con enti, società e
associazioni dotate della necessaria capacità ed esperienza;
d) i criteri di ripartizione delle risorse previste nel bilancio regionale.
3. Il Piano triennale è approvato dal Consiglio regionale entro sessanta giorni dal ricevimento dell'atto
deliberativo della Giunta regionale. Trascorso tale termine, il Piano si intende approvato”.
4. In attuazione di quanto previsto nel Piano triennale la Giunta adotta il Piano operativo annuale con il
quale stabilisce la tipologia di interventi e la ripartizione della dotazione finanziaria prevista nel bilancio
annuale.
5. Il Piano operativo annuale è approvato dalla Giunta, previa acquisizione del parere non vincolante della
competente commissione consiliare, da rilasciare entro trenta giorni dal ricevimento dell'atto deliberativo.
 
DATO ATTO che il Piano triennale degli interventi in favore dei molisani nel mondo (anni 2019 – 2021) è
stato approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 441 del 25/11/2019, ed è stato trasmesso con
nota prot. n. 149339 in data 3 dicembre 2019 al Consiglio regionale per i provvedimenti di competenza;

CHE il decorso del termine previsto dall’art. 10, punto 3, della L.R. n. 12/2015 per l’approvazione da parte
del Consiglio Regionale del piano triennale è stato considerato come approvazione implicita dello stesso;

RICHIAMATA la delibera di Giunta regionale n 281 del 23/08/2021 con la quale è stato adottato il Piano
operativo annuale degli interventi in favore dei molisani nel mondo per l’anno 2021, allegato con la
lettera A) al medesimo provvedimento, contenente gli elementi richiesti dall’art. 10, punto 4, della L.R. n.
12/2015, redatto sulla base delle risorse disponibili nel Bilancio di previsione per l’anno 2021 ed in modo
coerente agli interventi programmati  del Piano triennale;

ACQUISITO il parere favorevole n. 30 del 20 settembre 2021 della competente commissione consiliare
competente;
 
DATO ATTO  che il piano   prevede la concessione dei seguenti contributi economici:
Importo € 30.000,00 
�     Contributi economici ai Comuni per sostenere gli emigrati rimpatriati dal Venezuela - Legge Regionale
10 maggio 2019, n.4, art. 25.                                                        
�     Contributi economici agli enti pubblici per la realizzazione di iniziative coerenti con le finalità di cui alla
Legge Regionale 30 giugno 2015, n. 12, art. 18, comma 1.                  
Importo € 30.000,00 

�     Contributi economici alle associazioni e federazioni iscritte nel Registro regionale e ad
organismi privati a sostegno delle iniziative coerenti con le finalità di cui alla Legge Regionale 30
giugno 2015, n. 12, art. 18.

RICHIAMATO l’art. 18 della L.R. n. 12/2015 che testualmente prevede:
1.     La Regione concede contributi economici alle associazioni e federazioni iscritte nel Registro
regionale, agli enti pubblici e ad organismi privati a sostegno delle iniziative di cui alla presente
legge, in relazione alle risorse individuate nel Piano operativo annuale.
2.     La Giunta regionale disciplina, con proprio atto, i requisiti, i criteri e le modalità per la
concessione dei contributi.

 
VISTA la DGR. n. 417 del 10/11/2020 con la quale è stato, tra l’altro, previsto di approvare la direttiva
contenente i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione di contributi economici alle associazioni e
federazioni iscritte nel registro regionale delle associazioni e federazioni dei molisani nel mondo, agli enti
pubblici e agli organismi privati a sostegno delle iniziative di cui alla L.R. n.12/2015, allegata con la lettera
A)  del medesimo atto;

2/4ATTO N. 297 DEL 09-11-2021



VISTA, altresì, la delibera di Giunta regionale n. 282 del 23 agosto 2021 avente ad oggetto “Legge
Regionale 30 giugno 2015, N.12 < Interventi per la promozione dei rapporti con i molisani nel mondo >.
Modifica alla direttiva per la concessione dei contributi di cui alla Legge n. 12/2015, art.18, approvata con
D.G.R n. 417 del 10/11/2020”;

RICHIAMATI
�  il D. Lgs. 23/6/2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
�  la Legge regionale 4 maggio 2021, n. 2 “Legge di stabilità regionale anno 2021” promulgata dal
Presidente della Giunta regionale in data 4.05.2021;
la Legge Regionale 4 maggio 2021, n. 3 " Approvazione del bilancio pluriennale di previsione per il
triennio 2021-2023, promulgata dal Presidente della Giunta regionale in
data 4.05.2021;
�  la Legge Regionale 10 maggio 2019, n.4, art. 25;

 
ACCERTATO che, sul Capitolo 37499 “Interventi a favore dei molisani nel mondo – Turismo” Missione 7
Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 Piano finanziario 1.4.1.01 “Trasferimenti correnti a Istituzioni
Sociali private” del Bilancio Regionale 2021 risulta iscritto l’importo di € 40.000,00;
 
ACCERTATO che, sul Capitolo 37498 “Interventi a favore dei molisani nel mondo – Turismo” Missione 7
Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 Piano finanziario 1.4.1.02 “Trasferimenti correnti a
amministratori Locali” del Bilancio Regionale 2021,  a seguito del pagamento dei contributi ai Comuni per
sostenere gli emigrati rimpatriati dal Venezuela - Legge Regionale 10 maggio 2019, n.4, art. 25, risulta
disponibile l’importo di € 10.000,00;

DATO ATTO della necessità di provvedere contestualmente a richiedere la variazione di bilancio al fine di
trasferire le risorse disponibili sul cap. 37499 pari ad € 10.000,00 al cap. 37498 “Interventi a favore dei
molisani nel mondo – Turismo” Missione 7 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 Piano finanziario
1.4.1.02 “Trasferimenti correnti a amministratori Locali” del Bilancio Regionale 2021, al fine di avere la
copertura per la concessione di contributi relativi all’avviso in oggetto per un importo di € 20.000,00 agli enti
pubblici;

ESAMINATO l’avviso pubblico contenente i requisiti di partecipazione, modalità di presentazione dei
progetti e i criteri di selezione per richiedere i contributi di cui alla L.R. n. 12/2015 e la relativa modulistica,
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A e Modelli 1, 2 e 3);

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'approvazione del suindicato Avviso pubblico e dei relativi
allegati;

VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 01 agosto 2014;

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni;

 
DETERMINA

 
1)    le premesse si intendono tutte integralmente richiamate e trascritte nel presente dispositivo;
2)    di approvare l’avviso pubblico contenente i requisiti di partecipazione, modalità di presentazione
dei progetti e i criteri di selezione per richiedere i contributi economici previsti dal Piano operativo
annuale 2021 alle associazioni e federazioni iscritte nel Registro regionale, agli enti pubblici e ad
organismi privati a sostegno delle iniziative della legge regionale 30 giugno 2015, n. 12,  e la relativa
modulistica, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A e Modelli 1, 2 e
3);

�  Allegato A) Avviso;
�  Modello 1) domanda di candidatura; 
�  Modello 2) Autocertificazione;
�  Modello 3) Dichiarazione di partenariato.
 

3)    di stabilire che l’importo finanziario del presente avviso è di € 50.000,00 così ripartito:
Importo di € 30.000,00 

�    Contributi economici alle associazioni e federazioni iscritte nel Registro regionale e ad
organismi privati a sostegno delle iniziative coerenti con le finalità di cui alla Legge Regionale 30
giugno 2015, n. 12, art. 18;

3/4ATTO N. 297 DEL 09-11-2021



Importo di € 20.000,00
�    Contributi economici agli enti pubblici per la realizzazione di iniziative coerenti con le finalità di
cui alla Legge Regionale 30 giugno 2015, n. 12, art. 18, comma 1;
           

4)    di stabile che l’importo complessivo dei contributi concedibili pari ad € 50.000 trova copertura:
�    l’importo di € 40.000,00 sul Capitolo 37499 “Interventi a favore dei molisani nel mondo –
Turismo” Missione 7 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 Piano finanziario 1.4.1.01
“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali private” del Bilancio Regionale 2021;
�    l’importo di € 10.000,00 sul Capitolo 37498 “Interventi a favore dei molisani nel mondo –
Turismo” Missione 7 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 Piano finanziario 1.4.1.02 
“Trasferimenti correnti a amministratori Locali” del Bilancio Regionale 2021;

5)    di dare atto che contestualmente si provvederà a richiedere la variazione di bilancio al fine di
trasferire le risorse disponibili sul cap. 37499 pari ad € 10.000,00 al cap. 37498 “Interventi a favore
dei molisani nel mondo – Turismo” Missione 7 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 Piano
finanziario 1.4.1.02 “Trasferimenti correnti a amministratori Locali” del Bilancio Regionale 2021, al
fine di avere la copertura per la concessione di contributi relativi all’avviso in oggetto per un importo di
€ 20.000,00 agli enti pubblici;
6)    di stabilire che le domande di candidatura dovranno pervenire perentoriamente entro 30 giorni
dalla data di pubblicazione del presente atto sul sito internet, nell’albo Pretorio della Regione Molise e
sul BURM e che la selezione dei progetti proposti avverrà sulla base di una procedura “a sportello”,
secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande risultante dal sistema informatico URBI;
7)    di dare atto che il provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicità degli atti ai sensi della
normativa vigente (D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e Dlgs 97/2016 e smi);
8)    di dare atto, altresì, che il provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi   del punto 6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01/08/2014;

9)    di dare atto, infine, che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla
privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;
10)  di pubblicare il presente provvedimento, l’Avviso Pubblico e relativi allegati sul BURM e sul
portale della Regione Molise nella Sezione “Avvisi - Bandi e Selezioni” nonché sulla pagina dedicata
ai molisani nel mondo;

 
 

 
 

 
 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI

PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA-
RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO

IL DIRETTORE
 NICOLA PAVONE

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 297 DEL 09-11-2021


